
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.343  99Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2023

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE – SEST
UNIDADE B Nº37
ATO AVISO DE LICITAÇÃO
ATO CONCORRÊNCIA Nº 008/2023
O SEST – Serviço Social do Transporte comunica aos interessados que 
realizará concorrência para LOCAÇÃO DE ESPAÇO DE ÁREA DESTINADA 
À RESTAURANTE E LANCHONETE NO INTERIOR DA UNIDADE DO SEST/
SENAT UNIDADE B Nº37 BELÉM/PA. O recebimento dos envelopes con-
tendo a documentação de habilitação e a proposta comercial será no dia 
13/04/2023 às 15h. Para retirada do edital e acesso às demais informa-
ções, os interessados deverão dirigir-se a Unidade SEST SENAT Belém 
situado no endereço situado Avenida Augusto Montenegro, KM 12, 765 
– Águas Negras – CEP 66820-000 – Belém/Pará. Maiores informações atra-
vés do e-mail: licitacao.b037@sestsenat.org.br.
Gabriela Bastos Machado
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 920223
..

EMPRESARIAL
.

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXONERAÇÃO Nº 02/2022 - CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018

A Presidência da Câmara Municipal de Abaetetuba, no uso de suas atribuições 
legais, EXONERA, a pedido, a senhora NILDA PANTOJA GONÇALVES, inscrita 
sob o CPF nº 036.487.732-40 ocupante do cargo efetivo de Copeira, tornando 
público o teor da PORTARIA nº 085/2022-CMA/RH.
Abaetetuba-Pa, 30 de Dezembro de 2022.
ALUISIO MONTEIRO CORREA
Presidente CMA

Protocolo: 920017
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE MARABÁ - IPASEMAR
EXTRATO 2° TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 006/2021-IPASEMAR
Processo de Convite n° 001/2021/CEL/SEVOP/PMM - Processo nº 708/2021/
PMM. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
ESPECIALIZADOS PARA SUPORTE À GESTÃO DO REGIME PRÓPRIO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MARABÁ, em atendimento às 
necessidades do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos 
do Município de Marabá - IPASEMAR. Contratada: D SAMPAIO T MOREIRA 
CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL, CNPJ n°: 24.592.027/0001-89. 
Valor Global: R$ 97.200,00 (noventa e sete mil e duzentos reais) Data de 
Assinatura do Aditivo: 03/03/2023. Vigência: 03/03/2023 a 03/03/2024. 
Nilvana Monteiro Sampaio Ximenes - Diretora Presidente do IPASEMAR.

Protocolo: 920013
CLAUDEIR DA SILVA MATOS

CPF: 673.853.032-34
Torna publico que recebeu da Secretaria municipal de meio ambiente do 
município de Placas no estado do PA, a Licença da Atividade Rural (bovino 
corte) n°141/2022, para o IMÓVEL: FAZENDA PARAÍSO, PROPRIETARIO: 
CLAUDEIR DA SILVA MATOS CPF: 673.853.032-34.

Protocolo: 920015
CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
Na Publicação de Aviso de Extrato de Contrato, veiculada no Diário Oficial 
do  Estado, Pag. nº  122, nº 35.337, de 24 de março de 2023. CONTRATO 
Nº 09/2023. Pregão Eletrônico SRP nº 01/2023. Onde se lê:  Vigência: 
22/03/2023 à 31/12/2023. Leia-se : Vigência: 22/03/2023 à 21/03/2024.
Antônio Cardoso Marques
Presidente da Câmara

Protocolo: 920030
SBA TORRES BRASIL, LIMITADA, inscrita no CNPJ 16.587.135/0001-35, 
torna público que obteve junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Castanhal/PA, a Licença Ambiental Simplificada n° 0009/2023 para a ativi-
dade de Torre de Telefonia Móvel (BR76001-A), localizada na Rua Francisco 
Pereira N°3, Lago, Lote 04, Quadra 02, Jadelândia, Castanhal/PA, através 
do Processo N° 0247/2022.

Protocolo: 920033
SBA TORRES BRASIL, LIMITADA, inscrita no CNPJ 16.587.135/0001-35, 
torna público que obteve junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Castanhal/PA, a Licença Ambiental Simplificada n° 0008/2023 para a ativi-
dade de Torre de Telefonia Móvel (BR57073-A), localizada na Alameda João 
Câncio Sampaio, Lote 22, Quadra H, Loteamento Nova Vida, castanha/PA, 
através do Processo N° 0246/2022.

Protocolo: 920034
COMUNICADO DE EXTRAVIO DE LIVROS FISCAIS SOCIETÁRIOS
TEGMA GESTÃO LOGÍSTICA S.A., com seus atos constitutivos devidamente 
arquivados na JUCESP/NIRE 15900334382, CNPJ 02.351.144/0032-14, IE: 
15.304.800-0, com sede na Rodovia Arthur Bernardes, S/N - Marg. Esq. 
Lotes 19 e 20, Pratinha II, Belém-PA. Comunica à Praça e ao mercado em 
geral, para todos os fins de direito, o Extravio do seguinte livro: (i) Livro 
Modelo 6 - Número de Ordem 1 preenchido - Termo de Ocorrências.

Protocolo: 920037
TERMO ADITIVO

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ - CRM-PA 
realizou Termo Aditivo n.01/2023 com ELDORADO COMÉRCIO VEÍCULOS 
E PEÇAS LTDA. - CONCESSIONÁRIA CHEVROLET na PARCERIA N.02/2022 
em 11 janeiro de 2023 com condições diferenciadas a ser apresentada no 
fechamento do negócio para fornecimento de veículos 0km e seminovos, 
fornecimento de peças e acessórios genuínos Chevrolet, serviços de oficina 
e funilaria multimarcas aos médicos inscritos, diretores e funcionários do 
CRM-PA. Drª. Tereza Cristina de Brito Azevedo - Presidente do CRM/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ-

CRM-PA-CONTRATANTE FIRMOU EM 13/03/2023 
CONTRATO N.04/2023-CRM-PA com a empresa BELEM RIO SEGURANÇA 
LTDA. CNPJ: nº17.433.496/0001-90. OBJETO: contratação de empresa 
especializada para prestar serviços de vigilância desarmada-01 posto)vigi-
lante/segurança) período reforma da Delegacia Regional de Marabá.  Base 
Legal- Art. 24, IV da Lei n°8.666/93 e Decreto 9.412/2018, DISPENSA DE 
LICITAÇÃO n.08/2023. Vigência de 60(sessenta)dias, inicio 13/03/2023 e 
termino 12/05/2023. Valor Global: R$28.906,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: As despesas decorrentes do objeto correrão à conta dos recursos 
constantes da rubrica:6.22.11.33.90.37.003 - vigilância geral. Signatários: 
Contratante - Drª. TEREZA CRISTINA DE BRITO AZEVEDO -Presidente do 
CRM-PA, Contratado: BELEM RIO SEGURANÇA LTDA - Victor Souza Flexa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ 

EFETIVOU DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº09/2023, 
Base Legal- Art. 24, II da Lei n° 8.666/93. Objeto: contratação de uma em-
presa especializada para fornecimento de um link de internet em fibra óptica 
de 200MB/s, com serviço disponibilizado na Delegacia Regional do Sudoeste 
do Pará - Altamira/PA. CREDOR - MOV SERVIÇOS LTDA - CNPJ sob o nº. 
05.199.176/0001-38, conforme os orçamentos que constam nos autos do 
processo, levando-se em consideração a melhor oferta, com o Valor global de 
R$2.244,00 - por 12(doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas 
decorrentes do objeto correrão à conta dos recursos constantes da rubrica: 
nº622.11.33.90.39.030 - serviço de telecomunicações telefonia e internet. 
Autorizado em 17/03/2023 e ratificado em 24/03/2023 - Drª. Tereza Cristina 
de Brito Azevedo - Presidente do CRM/PA.

Protocolo: 920029
A empresa E CARVALHO COMERCIO E NAVEGAÇÃO LTDA, CNPJ: 
04.780.565/0002-70, torna público que requereu a Renovação da LO 
10626/2017 junto à SEMAS - PA, através do Processo: 2022/0000007604 
para a atividade de Posto Revendedor de Combustíveis - Posto Flutuante, 
no município de Abaetetuba - PA.

Protocolo: 920019
SUZANO PAPEL E CELULOSE S.A, CNPJ: 16.404.287/0336-73, arrendatá-
ria da FAZENDA DOIS RIOS localizada no município de Ulianópolis, torna público 
que requereu a SEMMA/Ulianópolis LAR para a atividade de reflorestamento.

Protocolo: 920023
FAZENDA BOA SORTE, DANIEL ANVERSA, CNPJ:06.161.839/0001-98, 
torna público que requereu a SEMMA/Paragominas renovação da LAR sob 
n° 058/2018 para atividade de cultura de ciclo curto e criação de bovinos 
em Paragominas/PA.

Protocolo: 920024
JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 24.946.352/0012-55, 
torna público que através do protocolo n°R017422 requereu a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Ananindeua - SEMA/ ANANINDEUA a reno-
vação da LO n° L031722 para atividade de usina de asfalto inclusive móvel, 
localizado no endereço Rua Distrito Industrial, s/n, Ananindeua/PA.

Protocolo: 920025
A EMPRESA R E R EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, INSCRI-
TA NO CNPJ 01.195.098/0001-42 LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE RIO 
MARIA -PA, INFORMA QUE ESTARA REALIZANDO O TESTE DE QUEIMA - MO-
NITORAMENTO DAS EMISSOES ATMOSFERICAS DA FONTE FIXA, QUE SERA 
REALIZADO EM 03 (TRES) EQUIPAMENTOS DE INCINERAÇÃO (ENGE APLIC), 
SENDO: 01 COM CAPACIDADE DE 100 KG/HR, 01 COM CAPACIDADE DE 150 
KG/HR E 01 COM CAPACIDADE DE 200 KG/HR, SÃO 2 (DOIS) DIAS PARA 
REALIZAÇÃO DO TESTE EM CADA INCINERADOR, QUE SERÃO REALIZADOS 
NOS DIAS 08, 09, 10, 11, 12 e 13 DE MAIO DO CORRENTE ANO, A EMPRESA 
ANALITICA CIENCIA E TECNOLOGIA, INSCRITA NO CNPJ 02.319.491/00001-
63  É A EMPRESA RESPONSAVEL PELO ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL, 
ATRAVES DO ENGENHEIRO MACKSON RONY DE OLIVEIRA D’ANUNCIAÇAO.

Protocolo: 920026
MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A. - CNPJ 12.094.570/0004-10 - Tor-
na público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade (SEMAS/PA), em 20/03/2023 a Autorização nº 5195/2023, 
com validade até 16/09/2023. Que Autoriza o uso de materiais ferrugi-
nosos presentes na jazida de bauxita da Mineração Paragominas, como 
revestimento de vias de acesso na área do depósito de resíduos sólidos 
na planta industrial da Alunorte, em conformidade com a nota técnica nº 
36324/GEMINA/CMINA/DLA/SAGRA/2023. No município de Barcarena-PA.

Protocolo: 920027
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA ELEITORAL
O Sindicato dos Oficiais de Justiça e Oficiais de Justiça Avaliadores do Estado 
do Pará - SINDOJUS-PA e a Associação dos Oficiais de Justiça do Estado do 
Pará - ASSOJUPA, através de seu Presidente, pelo presente EDITAL, convoca 
todos os Sindicalizados/Filiados, que estejam em dia com suas obrigações 
estatutárias, para participarem da ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
ELEITORAL a ser realizada no dia 29 de Maio de 2023, segunda-feira, na sede 
administrativa do SINDOJUS-PA, localizada na Trav. Lomas Valentinas, 2431, 
Bairro do Marco, com sede e foro em Belém-PA, e base territorial em todo o 
Estado, a Diretoria, na forma do Estatuto  (Art. 18, “g”) CONVOCA as eleições 
da Diretoria Executiva, Conselho Fiscal e respectivos suplentes, em confor-
midades com os artigos 41 e 46 do mesmo estatuto, a ser realizada no dia 
29 de Maio de 2023 no período das 08h00 às 14h00 (art. 524,§ 1º da CLT), 
por meio eletrônico, caso ocorra a inscrição de mais uma chapa concorrente, 
do contrário, ocorrerá a aclamação da chapa única na sede do Sindicato. Fica 
aberto o prazo limite de 20 (vinte) dias anteriores à data da eleição para re-
gistro de chapa, a contar da publicação do presente, sendo que o formulário 
de inscrição, cujo modelo encontra-se a disposição na sede do Sindicato (em 
cumprimento do disposto nos artigos 45º), deverá ser endereçado à Comis-
são Eleitoral e entregue na Secretaria do mesmo, no horário de 08h00 às 
16h00, a partir da instalação daquela.
Belém-PA, 28 de março de 2023.
______________________________________
Mario de Jesus Soares Rosa
Presidente SINDOJUS-PA/ASSOJUPA

Protocolo: 920039


